qui se trouve dans la Paléographie universelle de

Silvestre (iSSp), t. 3. La charte originale, sur

papyrus, est conservée aux Archives de l'Aude. La

date a disparu, & c'est par conjecture que les au-

teurs du Gallia l'ont rapportée à l'an 778. Noul

l'attribuons, avec M. Sickel, à l'an 800.
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bus, coniitibus, vicariis, centenariis
,
seu bertus recoguovi 8c subscripsi. [î^acta' XIV

cunctis fidelibus sauctae Dei Ecclesiae 8f kalendas februarii, iudictione l% anno XI
nostris presentibus & futuris notum sit, régnante Carolo gloriosissimo rege. Actuni

qualiter vir venerabilis Nimfridius abba Compendio regio palatio, in Dei nomine
serenitati nostrae suggessit, eo qiiod ipse, féliciter. Amen.]
una cum monachis suis, infra aeremum, in

territorio Narbonense, super fluvium Oro- —
bionem , in loco nuncupante Novalius,

monasterium in bonore- sancte Dei ge-

netricis semperque virgine Marie Jiovo

opère construxisset, ibique donrus eccle-

siae, & reliquas babitaciones aedificasset,

& vineas plantasset, & campos ad laboran-

dum vel prata de causa nostra iiscalium

& ab seniorum bominuni accepisset^ quod
usqxe nunc, sicut adserit, cum aequitatis

ordine, absque ullius contrarietate se ba-

ib. XI

I

Jugement en J'aveur de Vahhaye de

Cannes^,

N judicio Cixiliani vicedomino, Trasna-

rio, Aggimiro, Recimiro, Arpadio... &
aliorum bonorum hominum, qui praesen-

bere & possidere profitetur. Ideoque petiit tialiter fuerant, id est Dubulinus, Alrua-

caelsitudini nostrae ut nos ei & monacbis rius, Apus recognosco me ergo Pi-

suis supradictum locum,cum omni adja- naudus quod negare non possum in

centia ad se pertinentia, undecumque ipse vestrorum supradictorum judicio, unde me
& monachi sui ad praesens juste & racio- repetet Anianus abbas seu etiam sui mo-
nabiliter vestiti esse noscuntur, deinceps nachi de villa Rissello, qui est in locum

ex nostra indulgentia in aelimosina nostra vestrum infra termine Caunensi
,
quem

cédera & confirmare deberenuis; cujus pe- perdonavit nobis dominus rex Karoius vel

titionem denegare noluimus, sed pro mer- Lodoicus rex, ubi nos modo habitare vide-

cedis nostrae augmentum, ita concessisse mur, unde precaria vobis fecimus ego Pi-

& [in] omnibus confirmasse cognoscite
;

naudus & parentes mei scilicet Materindus

praecipientes ergo jubemus ut neque vos, & Fulgentius, ut de ipso villare per singu-

neque juniores, seu successoresque vestri los annos ibidem vobis exinde tascas &
memorato viro venerabili Nimfridio abbati, décimas persolvere debuissemus, & de ipso

aut successoribus suis de supradicto loco, villare cum sua adjacentia nulla intentione

unde ad praesens ipse & monachi sui cum vel fraude... exinde vobis taliter me recog-

aequitatis ordine ac juste & rationabiliter nosco in vestrorum supradictorum judicio,

vestiti esse noscuntur, inquietare vel ca- quomodo ego Pinaudus & parentes mei
lumniam generare nec aliquid exinde con- Materindus & Fulgentius quod ipsas tas-

tra justiciam abstrabere aut minuere quo- cas & décimas, quod vobis exinde dare

quo tempore presumatis. Sed per banc debuimus, ipsas vobis intendimus, & nihil

nostram auctoritatem atque confirmatio- vobis exinde dedimus prefatos VI annos, &
nem habeant in aelimosina nostra omnique insuper de ipso villare vobis cum discapire

in tempore concessum , ita ut eis melius voluimus, & in fraude vobis de ipso feci-

delectet pro nobis & filiis ac filiabus nos- mus ac ipsos pro vestro commeatu illos

tris fidelibus Domini misericordiam implo- habere voluimus. Sicque me recognosco

rare, jugiter exorare. Et ut haec nostrae Pinaudus quomodo ego & parentes mei su-

concessionis & confirmationis auctoritas prascripti pro vestro beneficio antea & per

perpetuo firmior habeatur, atque melius precaria vestra, quam vobis fecimus eam
omnibus temporibus conservetur, manus antea habuimus, & ea quae fecimus, vera-

nostrae signaculis subter eam roborare de- citer me recognosco in vestrorum supra-

crevimus & de anulo nostro sigillare jus- dictorum judicio. Data recognitione sub die

simus. Signum (locus monogrammatis) Karoli

gloriosissimi régis Francorum & LongO- La date a été suppléée par le GalUa Chrlstiana,

bardorum ac patricii Romanorum. Lud- ' Archives de l'abbaye de Cannes.

Vers

800

lid.ong.
t. 1,

col. 3i.

An
802

PREUVES DE L'HISTOIRE DE LANGUEDOC. C6

An
804

14 dé-
cembre.

III nonas madias, anno xxxiv régnante

domino nostro imperatore Karolo, rege

Francorum & Lunghobardorum S. Pi-

naudus, qui hanc recognitionem dédit.

S. Pictor Ermengaudus. S. Edowardus.
S. Atroarius. S. Argimirius. S. Riccimirus.

S. Cixilanus. S. Malus presbyter, qui hanc
recognitionem scripsit die & anno quo
supra.

16. — XII

Donation du comte Guillaume à

Vahhaye de Gellone\

IN
nomine Domini. Ego Willelmus gratia

Dei cornes, recognoscens fragilitatis

meae casus humanae, idcirco facinora mea
minuenda vel de parentibus meis qui de-

functi sunt, id est genitore meo Theude-
rico & génitrice mea Aldana, & fratribus

raeis Theudoino & Adalelmo, & sororibus

meis Albana & Bertana, & filiabus meis &
filiis Bernardo, Witchario, Gotcelmo, He-
limbruch, & uxoribus meis Cunegunde &
Guitburge, & nepote meo Bertranno

;
pro

nobis omnibus superius nominatis dono

ad monasterium quod dicitur Gellonis

,

situm in pago Ludovense juxta fluvium

Araou, constitutum in honore Domini &
Salvatoris nostri Jesu Christi & sanctae

Mariae semper virginis, & sancti Michaëlis

archangeli, seu apostolorum gloriosorum

Pétri & Pauli necnon & sancti Andreae

,

omniumque apostolorum, quod ego prae-

fatus comes Willhelmus construere in causa

domni & senioris mei Charoli jussi, & ex

doctrina venerabilis patris Benedicti mo-
nachos & abbatem posui, ut Domino Deo
jugiter ibi deserviant, donatumque in per-

petuum esse volo, hoc est res meas quae

sunt in pago jamdicto Ludovense ; inpri-

mis videlicet fiscum Litenis cum ecclesiis

Sancti Johannis & Sancti Genesii sub omni
integritate, cum villis & villaribus, vineis

' Cartulaire de l'abbaye de Saint-Guillem du

Désert. — Acta. Sanctorum ordinis S. Benedicti,

saec. 4, part, i, p. 88.

& campis, cultis & incultis , arboiibus

fructiferls & infructiferis, pascuis, pratis,

molendinis, piscatoriis, aquis & aquarum
decursibus, quantumcumque ad ipsum fis-

cum & colonicas ipsius aspicit vel aspicere

jure videtur ; omnia dono, trado ad pro-

prium perhabendum omni tempore. Habet
vero has collaterationes & infrontationes

j

ab Oriente & sicut currit flumen Araou;
a Meridie sicut torrens Lacatis divergit in

ipso flumine; ab Occidente infrontat in

ipso Aviso, qui discurrit per concava mon-
tium in Bodena antiqua, quae est in super-

cilio montis ; ab Aquilone usque in termine

monasterii. Similiter in Marcomitis villa,

dono quantumcumque Deodatus presbyter

ibidem dato pretio comparavit, vel quan-

tum ibidem a me possessum est. Similiter

dono villam Saturatis cum ipsa ecclesia

Sancti Saturnini cum omni integritate,

cum casis, casaliciis, campis, vineis, pratis,

silvis, garricis, hortis, molendinis, aquis,

aquarum decursibus, quantumcumque ibi-

dem visus sum habere vel possidere, culta

& inculta ad ipsam casam Dei dono ad ha-

bendum. Similiter dono in Canneto villa,

quantumcumque visus sum habere & pos-

sidere. In pago quoque Magdalonense, in

villa Soregiae
,
quantumcumque ibidem

visus sum habere vel possidere. In pago

vero Albiense, dono villam Noviciacum seu

Wiciacum cum omni integritate sua vel cum
omnibus adjacentiis suis. Similiter dono in

Rutenico, in villa Bracoialo, mansos duos

cum vineis & terris cultis & incultis, quan-
tum ad ipsos mansos aspicit & aspicere

videtur. Ista omnia supra nominata ego

Willhelmus jamdictus comes, pro me &
pro praedictis personis dono & trado at-

que transfundo ad jamdictum monasterium

Gellonis, & altariis ibi Deo consecratis, &
monachis & abbatibus tam praesentibus

quam futuris, pro aeterna remuneratione,

ut Deum omnipotentem per omnia habere

possimus propicium , ut iidem monachi
laudantes ibidem assidue habeant unde

possint vivere. Si quis vero, quod futurum

esse non credo, vel ego ipse, aut aliquis

de haeredibus meis, seu quaelibet persona

contra hanc donationem meam, quam ego

prompto animo vel plenissima voluntate

facio, venire, interrumpere aut aliquid
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disrumpere teiitaverit, non liceat facere. cum suo adjutorio aedificavi, quem ipse

Quod si praesumpserit , Dei omnipoten- domnus Benedictus abba regere videtur,

tiam exoro, ut ipsa ultionem sumat in eo
5 donatumque in perpetuum esse volo ^ hoc

quia notum sit omnibus hominibus hune est res meas quae sunt in pago Lutwense,
honorem a me possessum tam ex originali ij est Litenis villa, &c. Ista omnia supe-
parte quam etiam ex adquisitione absque rius nominata pro nos supradictos ad ipsa

querimonia ullius personae. Facta est haec casa Dei vel ad suos rectores dono, frado

donatio XIX kalendas januarii, feria F', atque transfundo ab hodierno die ad ipsa

anno XXXIIII régnante domno nostro Cha- casa Dei, dummodo, si ipsa cella subjecta

rolo, rege Francorum & Longobardorum est ad Aniana monasterio, sicut hodie esse

ac patricio Romanorum, & anno quarto videtur, ipsa casa Dei vel sui rectores ha-

Christo propitio imperii ejus. Signum Wil- béant, teneant adque possideant. Nam si

Ihelmi.Signum Bernardi.Signum Gotcelmi. aliquis homo, propter malam cupiditatem

Signum domni Theuderici. Signum Ga- aut iniquum ingenium, ipsa cella sépara-

mardi. Signum Fulcoaldi. Signum Rangavi. verit de Aniana monasterio, tune ipsas res

Signum Nictardi. Signum Mauringi. Sig- superius nominatas volumus eas esse do-

num Sibaldi. Signum Guiraldi In no- natas pro nos omnibus superius nominatos

mine Domini ego Gallarius rogitus scripsi. ad Aniana monasterio, ad ipsas casas Dei

Sanctae Mariae & Sancti Salvatoris. Nam
Ego' in Dei nomine Willhelmus, reco- dum ipsa cella subjecta est ad Aniana mo-

gitans fragilitatis meae casus humanum
, nasterio, sicut superius diximus, precamus

idcirco facinora mea minuenda vel de pa- ut ipse abbas de Aniana benigniter atque

rentes meos qui defuncti sunt, id est ge- misericorditer regat ipsa cella Gellonis

nitore meo Theuderico & génitrice mea seu fratres ibidem morantes : & quod ibi-

Aldane, & fratre meo Theodoino, & Teo- dem minus habuerit de stipendia in ista

derico, & Adalelmo, & sorores meas Albane parvitate quod ego in ipsa cella donavi,

& Bertane, & fîlios meos & filias Witcario nie propter Deum aliunde adjuvet & sub-

& Hildehelmo & Helinbruch, uxores meas veniat, sicut decet, abbatem suos benivolo

Witburg & Cunegunde, pro nos omnibus animo regere. Nam non adminuet de ipsa

superius nominatos dono ad sacrosanctae parvitate ad ipsos fratres, dummodo ipsa

])asilicae
,

qui est constructa in honore cella subjecta fuerit ad Aniana monaste-

sancto Salvatore 8c sanctae Mariae semper rio, sicut superius diximus. Si quis vero,

virginis, seu sancti Pétri & sancti Pauli quod futurum esse non credo, si ego ipse

& sancti Andreae & sancti Michaëlis, vel aut aliquis de haeredibus meis, vel quisli-

omnium apostolorum, in illa cella Gellonis, bet persona, qui contra hanc donationem

quem ego superius nominatus Willhelmus meam, quam ego prumpto animo vel ple-

per consilio domni abbatis Benedicti seu nissima voluntate iieri rogavi, venire aut

agere tentaverit, si ille sine peccato est,

• C'est-à-dire dimanche. forsitan potest nostra totorum peccata por-

' Ce second ncte est tiré du cartulaire d'Aniane. t^^^. Nam si ille ,am peccavit, puto se

Voyez dans la Bibliothèque de l'École des chartes, gravare sua & nostra sustinere veht & pro

t. 2, p. 177, un article de M. Thomassy sur les deux utriusque rationem reddere : quia nos, Deo

chartes de Gellone, où il prouve que la première juvante, per istam donationem speramus

seule est authentique, & que la seconde, celle du aliquid de nostra minuari peccata j & in-

i5 décembre, a été fabriquée au onzième siècle, super non valeat vindicare quod repetit,

dans l'intérêt des prétentions de l'abbaye d'Aniane,
g^j inférât ad fisco auri libra I, & haec do-

qui essayait, à ce moment, de s'assujettir l'abbaye
^^^j^ ^^^ ^^^^ permaneat Omni tempore.

de Gellone. Les principales preuves qu'il donne de .., , ^. ,,,^^^^ 1 1 „ 1 „ •„,,„..::
, / , / , ,*^ .

„"
, , , Facta donatione xviil kalendas anuarii,

ce fait sont la barbarie du latin, 1 incohérence de
, -.t

, , , . £ 1. • j 1 . anno XXXIIII régnante domno nostro Ka-
la rédaction, enhn 1 existence de documents -au- "

thentiques contredisant les affirmations de la charte rolo
,
rege FrancOrum & Longobardorum

fausse. Voir, au tome IV de la présente édition, ac patricio Romanorum
, & anno 1 1 1

1

la p. 538. [E. M.] Christo propitio imperio ejus.
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vineas rétro Calmes. In Thomarîolas vineas

duas modiatas & campestresj in Monteni-
gro mansos quinque cum toto vineario,

quem vocant Oliveto; in villa Siniciacho

mansos septemj in villa Bajas mansos très;

Donation du même comte à Vahhaye j„ ^iUa Sorbes mansum unum; in Fano

An
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17. — XIII

de Gellone

H ANC omnem honorem adquisivit S. Wil-

lelmus, princeps totius Galliae finibus,

a dominis & piissimis Karolo & Ludovico

imperatoribus, sibi ipsi principes conce-

dentes ex fiscibus & omnibus in monasterio

Gellonensi Deo militantibus, ecclesiam sci-

licet Sancti Paragorii cum omnia quae ad

ipsam pertinent, Miliciacum videlicet &
Campaniacum , Sedratis cum ipsius loci

ecclesiam Sancti Saturninij hic ipse aliam

villam, quam vocant Margarania, cum ec-

clesia Sancti Felicis. Et in alio loco cellam,

quam vocant Creixellam, & ecclesiam Sancti

Genesii Ledenis cum ipso fisco, aliam vil-

lam, quam vocant Brunaute, alium villare,

quem dicunt Stagnole, alium, quem vocant

Cellam • hic ipse alium villare, quem vo-

cant Os j alium villare, quem vocant Agre

cum ipso bosco; alium villarem, quem vo-

cant Graixamarias ; hic ipse alium villarem,

quem vocant Exita ; aliam villam, quem vo-

cant Faxatis; alium villarem, quem vocant

Castrias cum ecclesiam Sancti Martini, &
quantum ad ipsam ecclesiam pertinetj alios

villares duos, unumTuda, & alium Tudeta;

aliumvillarem, quem vocant Balmam ; aliam

Willemo mansum unum; in Anaja mansos

quatuor; in Lavania mansum unum, & in

alia Lavania mansos duos; in villa Anglares

mansum unum; in villa Pruliano mansos

duos; in villa Anthora mansum unum.
Hune alodem superius resonatum adquisi-

vit domnus Willelmus, Karolo & Ludovico

imperatoribus, & est originale ex parte, &
ex parte impériale, & ex parte dimiserunt

homines pro remedio animarum suarum.

Et ego Juliofredus abba , consanguineus

Karoli imperatoris , feci hanc cartam seu

hoc testamentum scribere Ingilbodo pres-

bytero meo pro memoria, ut si defecisset

vita, non defecisset paginula.

18. — XIV

Charte du roi Louis le Débonnaire

,

en faveur de Vahhaye de Saint-

Guillem du Désert^,

N nomlne Domini Jesu Christi. Ludovicus

1 divina ordinante providentia rex sere-

nissimus Aquitaniae. Quoniam cogitandum

villam, quam vocant Reyis, cum ipsam ec- nobis est, qualiter aeterni Régis amorem,
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clesiam Sancti Martini ; aliam villam, quam
vocant Pauchiaco;,alium villare Calmidios.

In villa Ulmes mansum unum
;
\n villa Va-

riatis mansum unum 5 i-n villa Calvates

mansos duos ; in villa Montilios mansos

duos; in villa Launates mansum unum;
in villa Millario mansos duos ; in villa

Isiates mansum un^m; in vill^ Cuguciaco

mansum unum; in fisco Gabriaco mansos

quinque; in villa Calmes mansum unum;
in villa Feviles mansos duos; in villa Rohas
ecclesiam Sancti Andreae cum omnia quae

obsistente peccatorum pondère, amittere

non possimus, locis insistentibus divinis

cultibus placuit largiri propter regnum
aeternum Salvatoris nostri ejusque inibi

sibi famulantibus bénéficia opportuna

,

quatenus ab illo remunerati gaudio sine

fine mereamur perfrui. Ideo notum esse

volumus omnibus fidelibus praesentibus &
futuris, quod petente domno Guillelmo

monacho, qui in aula genitoris nostri Ka-

roli augusti comes extitit clarissimus, sed

pro Dei amore meliorem exercens vitam

ad ipsam pertinent. In villa Maderi mansos studuit esse pauper recusando sublimia, ob

très cum uno molino optimo, & ad ipsas

' Cartulaire de l'abbaye de Saint-Guillem du

' Cartulat.ii'e de l'abbayt de Geljone, f° 3. — Ma- Désert, f° 91 . — Acta Sanctorum ordinis sancti Bv-

billon. Annales ordinis S. Bonedicti, t. 2 , p. 718. nedïcti, saec. 4, part, i, p. 5o.
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inrevocabilem vero suae dilectionis circa

nos fidelitatem petitioni ejus praebeates

assensum, placuit nobis, tam pro mercedis

nostrae augmento, quam pro amore ejus,

ad monasterium quod dicitur Gelloni, si-

tum in page Lutovense juxta fluvium Araur,

subtus castrum Virduni, sacratum in ho-
nore Domini & Salvatoris nostri Jesii

Christi, & sanctae Mariae, sanctique Mi-
chaëlis, ac sanctorum apostolorum Pétri

& Pauli & sancti Andreae omniumque apos-

tolorum, constructum a jamdicto comité

Guillelmo in causa nostri genitoris, ubi

Juliofredus rector & abbas praeesse vide-

tur, aliquid ex rébus tradere nostris; id est

fîscum quemdam nostrum in pago Biter-

rense, qui dicitur Miliacus , cum villa &
ecclesia Sancti Paragorii, & Miliciano villa

atque Campaniano, cum omnibus appen-
diciis & adjacentiis suis sub omni integri-

tate, sicut a misso nostro comité Gotcelmo
per cruces in lapidibus sculptas seu decur-

sus aquarum in terminationibus traditum

& assignatum est, a genitore nostro & a

nobis possessum. Et in pago jamdicto Lu-
Ed.orig. dovense locum qui dicitur Gastrias, vulgare

coi. 35. autem Castra, pastura ad pecora eorum
alenda, cum ecclesia Sancti Martini cum
terminis & adjacentiis suis, cum omni in-

tegritate ad diversos usus eorum. Et in

eodem pago villam quae dicitur Magaran-
tiatis cum ecclesia Sancti Felicis, cum om-
nibus appendiciis & adjacentiis suis. Hono-
rem vero illum, quem domnus Guillelmus

seu alii fidèles per instrumenta chartarum
praefato monasterio tradiderunt, in qui-

buscumque locis sit, quaeque etiam dein-

ceps in jure ipsius sancti loci per nos aut

per alios voluerit divina pietas âugeri, to-

tum nos pro aeterna remuneratione prae-

dicto monasterio concedimus, ut perpetuis

temporibus in alimonia pauperum & sti-

pendia monachorum ibidem Deo famulan-
tium proficiat in augmentum. Haec omnia
praescripta cum ecclesiis, villis, villaribus,

domibiis, aedificiis, campis, terris, vineis,

olivetis, silvis, garricis, pratis, pascuis,

molendinis, aquis aquarumque decursibus,

perviis, exitibus, & regressibus, cultis &
incultis, cum omnibus adjacentiis earum,

totum & integrum praedicto monasterio

Gellonensi per hanc donationis auctori-

tatem perpetualiter concedimus ad haben-
dum : ita videlicet, ut quidquid ab hodierno
die & tempore de praedictis rébus facere vel

ordiuare vel etiam disponere habitatores

hujus loci voluerint, libero in omnibus
perfruantur arbitrio faciendi. Godolelmus
notarius ad vicem Guigonis recognovit. Da-
tuin hoc praeceptum v kalendas januarii,

indictioue x, auno xxvil domni Ludovici
regni, Tolosae publiée, Karoli vero im-
perii viii. Et ut haec auctoritas nostris

futurisque temporibus
, Domino prote-

gente, valeat inconcussa manere, manu
propria subscripsimus, & anuli nostri im-

pressione si'gnari jussimus, in Dei nomine
féliciter. Amen. Signum domini Ludovici,

clementissimi régis.

ig. _ XV

Donation faite à Vahhaye d'Aniane\

MAGNUS est titulus cessionis in quo
nemo potest actum largitatis irrum-

pere , sed quidquid grato animo & pro-

pria voluntate donatur libenter, débet ei

cui conlata fuerit cessio irrevocabili modo
perenniter stabilitum. Nos propterea in

nomine Dei Trudoinus & Salomon, advo-

cati Autscindanae abbatissae necuon &
seniorissae nostrae, sicut nobis praecepit

simulque injunxit, ut ad illius vicem vel

nomen donare vel tradere deberemus, pro

remedio animae illius vel propter at-ter-

nam retributionem, ut diguam apud Deum
valeat invenire gratiam. Idcirco nos jam-

dicti donamus donatumque in perpetuum

esse volumus ad monasterium Anianum

,

quod est constructum in territorio Mag-
dalonense super fluvium Anianum, in ho-

nore sanctae Dei genitricis Mariae & sancti

Salvatoris, necnon & rectoribus ipsius mo-
nasterii praesentibus & futuris, ubi Bene-